⁸³ „Tamen, quia omnes hae veritates inter se habent convenientiam aliquam vel proportionem, ratione cuius melius intelliguntur, si simul de omnibus disputetur et quomodo inter se differant declaretur, ideo de omnibus hoc loco dicemus; sic enim facilius constabit quid sit veritas, quae proprietas entis esse dicitur. Maxime quia omnis alia veritas, si realis sit, aliquo modo sub veritate transcendentali continetur; si autem sit rationis, per analogiam et proportionem ad veritatem realem declaranda est” (tamże, disp. VIII, *prol.*).

ficantem)⁸⁴. Można powiedzieć, że „realność”, „jedność” i „prawda” to szczególne *modi* bytu (*modi entis*). Dlatego też prawdę, transcendentalia poznaje się na gruncie filozofii bytu, na gruncie metafizyki.

Adekwatnym przedmiotem zesencjalizowanej metafizyki Suáreza jest uprzedmiotowione pojęcie „bytu”. Ścisłej, metafizyka przyjmuje za wiodące rozważanie bytu pojętego jako „istota”, a więc „realność bytowa” ujęta pojęciowo, stanowiąca rację wszelkiego bytu (*ratio entis*). Tak rozumiany byt jest bytem ujętym jako *ens ut nomen* – posiadającym zdolność do istnienia oraz pozbawionym wewnętrznej sprzeczności⁸⁵, niewykluczającym istnienia⁸⁶. *Ens ut nomen* wskazuje na byt, który może być bytem zarówno w akcie, jak i w możliwości.

Przyjęcie wykładni ontologicznej (istotowej, esencjalnej) w definowaniu bytu pozwala Suárezowi na wprowadzenie do metafizyki takiego pojęcia, które jest pojęciem najbardziej ogólnym, o zasięgu transcendentálním, którego jednoznaczność ujawnia się także na płaszczyźnie terminologicznej⁸⁷. Jest nim nie tylko byt jako „*ens ut participium*” (aktualnie istniejący), ale także „*ens ut nomen*” (wyrażający istotę rzeczy ujętą pojęciowo)⁸⁸. Najogólniejsze pojęcie „bytu”, którym jest ujęcie

⁸⁴ „Quoniam vero ratio nominis in principio omnium disputationum necessaria est, supponimus ex communi omnium consensu, veritatem realem consistere in adaequatione quadam seu conformitate inter rem et intellectum, sive sit conformitas intellectus ad rem, sive rei ad intellectum, quod postea videbimus, ubi latius hanc definitionem explicabimus. Hinc vero sumpta analogia vel proportione, veritas rationis seu significationis consistit in adaequatione inter propositionem significantem et rem significatam” (tamże, disp. VIII, prol.). Zob. również dzieła św. Tomasza z Akwinu: *Kwestie dyskutowane o prawdzie*, I, I, 3; *O bycie i istocie*, 1; *In Metaphysicam Aristotelis Commentaria*, V, 9; *Suma teologiczna*, I, 16, 3, odp. na sprzeciw 2.